
議案第９３号 

 

平成２９年度三次市一般会計補正予算（第２号）（案） 

 

 平成２９年度三次市の一般会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,878,547 千円を追加し，歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 39,815,185 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は，「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の追加及び変更は，「第３表 地方債補正」による。 

 

  平成２９年９月８日提出 

 

三次市長 増 田 和 俊  
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第１表　歳入歳出予算補正

（ 歳　入 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

10 地方交付税 15,260,442 △76,633 15,183,809 

1 地方交付税 15,260,442 △76,633 15,183,809 

12 分担金及び負担金 388,622 20,355 408,977 

1 分担金 54,033 20,355 74,388 

13 使用料及び手数料 324,896 4,000 328,896 

1 使用料 246,469 4,000 250,469 

14 国庫支出金 3,057,203 32,386 3,089,589 

1 国庫負担金 2,100,873 11,928 2,112,801 

2 国庫補助金 936,251 17,220 953,471 

3 委託金 20,079 3,238 23,317 

15 県支出金 2,448,701 120,661 2,569,362 

2 県補助金 1,224,621 120,661 1,345,282 

16 財産収入 186,894 2,568 189,462 

1 財産運用収入 140,372 2,568 142,940 

17 寄附金 102,502 5,000 107,502 

1 寄附金 102,502 5,000 107,502 

18 繰入金 1,279,975 54,337 1,334,312 

1 基金繰入金 1,263,816 54,337 1,318,153 

19 繰越金 1 1,126,310 1,126,311 

1 繰越金 1 1,126,310 1,126,311 

20 諸収入 710,545 98,549 809,094 

3 貸付金元利収入 505,223 △10,000 495,223 

5 雑入 190,361 108,549 298,910 

21 市債 5,964,308 491,014 6,455,322 

1 市債 5,964,308 491,014 6,455,322 

歳　　入　　合　　計 37,936,638 1,878,547 39,815,185 

1 一般会計
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（ 歳　出 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1 議会費 286,826 409 287,235 

1 議会費 286,826 409 287,235 

2 総務費 6,031,890 1,155,163 7,187,053 

1 総務管理費 5,499,798 1,150,024 6,649,822 

2 徴税費 319,805 3,105 322,910 

3 戸籍住民基本台帳 90,097 236 90,333 

費

4 選挙費 78,401 1,798 80,199 

3 民生費 10,314,497 6,094 10,320,591 

1 社会福祉費 5,446,291 3,238 5,449,529 

2 児童福祉費 4,225,524 2,856 4,228,380 

4 衛生費 3,198,682 96,327 3,295,009 

1 保健衛生費 1,892,195 7,531 1,899,726 

2 清掃費 892,825 14,000 906,825 

3 上水道費 413,662 74,796 488,458 

6 農林水産業費 2,453,099 70,376 2,523,475 

2 耕地費 965,485 56,400 1,021,885 

3 林業費 346,480 13,976 360,456 

7 商工費 969,980 16,500 986,480 

1 商工費 969,980 16,500 986,480 

8 土木費 4,328,862 381,198 4,710,060 

2 道路橋梁費 2,471,781 309,500 2,781,281 

3 河川費 54,445 50,000 104,445 

4 都市計画費 1,374,419 19,000 1,393,419 

5 住宅費 113,314 2,698 116,012 

9 消防費 1,432,101 4,812 1,436,913 

1 一般会計
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(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1 消防費 1,432,101 4,812 1,436,913 

10 教育費 2,391,834 23,268 2,415,102 

1 教育総務費 806,451 5,000 811,451 

2 小学校費 376,398 3,765 380,163 

3 中学校費 182,432 5,503 187,935 

5 社会教育費 516,340 9,000 525,340 

11 災害復旧費 48,230 124,400 172,630 

1 農林水産施設災害 21,130 99,400 120,530 

復旧費

2 土木施設災害復旧 27,100 25,000 52,100 

費

歳　　出　　合　　計 37,936,638 1,878,547 39,815,185 

1 一般会計
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第２表　繰越明許費補正

( 追　加 ) （単位：千円）

款 項 金額

50,000

215,000

22,330

6 農林水産業費 2 耕地費
52,000

8 土木費 4 都市計画費
50,000

37,100

24,100

38,200

事業名

現年災害農業施設復旧事業

三次町小路美装化事業

現年災害農地復旧事業

公共施設改修・解体事業

ケーブルテレビ設備改修事業

携帯電話エリア整備事業

農地耕作条件改善事業

現年災害林業施設復旧事業

2 総務費 1 総務管理費

11 災害復旧費 1 農林水産施設災害
復旧費

- 5 -



第３表　地方債補正

（ 追　加 ） （単位：千円）

（ 変　更 ） （単位：千円）

限度額 起債の方法 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

社会福祉施設等整備事業 22,200 30,200

児童福祉施設等整備事業 674,700 658,700

診療所特別会計繰出 10,300 17,300

塵芥処理施設整備事業 108,500 122,500

水道事業出資債 60,700 135,400

耕地事業 22,600 29,700

防災対策事業 11,600 13,100

道路新設改良事業 947,800 977,800

橋梁新設改良事業 163,300 183,800

土地区画整理事業 10,400 13,000

住宅整備事業 4,200 5,700

現年災害農地復旧事業 4,100 11,700

現年災害農業施設復旧事
業 4,100 7,600

現年災害林業施設復旧事
業 400 17,900

現年災害公共土木復旧事
業 11,200 15,800

臨時財政対策債 1,009,108 1,011,522

普通貸借又
は証券発行

年5.0%以内
（ただし，
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について，
利率の見直
しを行った
後において
は当該見直
し後の利
率）

借入先の融
資条件によ
る。ただ
し，財政の
都合により
繰上償還を
し，又は償
還年限を短
縮し，若し
くは低利債
に借換えを
することが
できる。

補正前に
同じ

補正前に
同じ

補正前に
同じ

起債の方法 利　　率

過年災害農地復旧事業 1,000

過年災害農業施設復旧事業 200

過年災害公共土木復旧事業 700

起　債　の　目　的 限 度 額

起債の目的
補　　正　　後補　　正　　前

利率

償　還　の　方　法

過疎地域自立促進事業 302,600
普通貸借又は証
券発行

年5.0%以内（ただし，
利率見直し方式で借り
入れる資金について，
利率の見直しを行った
後においては当該見直
し後の利率）

借入先の融資条件に
よる。ただし,財政の
都合により繰上償還
をし，又は償還年限
を短縮し，若しくは
低利債に借換えをす
ることができる。
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三次市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書
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１．総　括

（ 歳　入 ）

款 補　正　前　の　額

10 地方交付税 15,260,442 

12 分担金及び負担金 388,622 

13 使用料及び手数料 324,896 

14 国庫支出金 3,057,203 

15 県支出金 2,448,701 

16 財産収入 186,894 

17 寄附金 102,502 

18 繰入金 1,279,975 

19 繰越金 1 

20 諸収入 710,545 

21 市債 5,964,308 

歳　　　入　　　合　　　計 37,936,638 

1 一般会計
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(単位：千円)

補　　正　　額 計

△76,633 15,183,809 

20,355 408,977 

4,000 328,896 

32,386 3,089,589 

120,661 2,569,362 

2,568 189,462 

5,000 107,502 

54,337 1,334,312 

1,126,310 1,126,311 

98,549 809,094 

491,014 6,455,322 

1,878,547 39,815,185 

1 一般会計
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（ 歳　出 ）

款 補正前の額 補　正　額 計

1 議会費 286,826 409 287,235 

2 総務費 6,031,890 1,155,163 7,187,053 

3 民生費 10,314,497 6,094 10,320,591 

4 衛生費 3,198,682 96,327 3,295,009 

6 農林水産業費 2,453,099 70,376 2,523,475 

7 商工費 969,980 16,500 986,480 

8 土木費 4,328,862 381,198 4,710,060 

9 消防費 1,432,101 4,812 1,436,913 

10 教育費 2,391,834 23,268 2,415,102 

11 災害復旧費 48,230 124,400 172,630 

歳　　　出　　　合　　　計 37,936,638 1,878,547 39,815,185 

1 一般会計

- 10 -



(単位：千円)

一　般　財　源

国庫支出金 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

0 0 0 0 409 

0 0 310,600 119,698 724,865 

19,243 0 △16,000 4,000 △1,149 

0 0 95,700 0 627 

0 40,874 8,600 9,118 11,784 

0 500 0 △10,000 26,000 

1,215 0 54,600 0 325,383 

0 0 0 1,000 3,812 

0 0 0 14,000 9,268 

9,338 46,125 33,200 11,237 24,500 

29,796 87,499 486,700 149,053 1,125,499 

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

1 一般会計
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２．歳　入
(款) 10 地方交付税

款
項 補正前の額 補　正　額 計
目

10 地方交付税 15,260,442 △ 76,633 15,183,809
1 地方交付税 15,260,442 △ 76,633 15,183,809
1 地方交付税 15,260,442 △ 76,633 15,183,809

(款) 12 分担金及び負担金
12 分担金及び負担金 388,622 20,355 408,977
1 分担金 54,033 20,355 74,388
1 農林水産業費分担金 37,494 9,118 46,612

4 災害復旧費分担金 1,525 11,237 12,762

(款) 13 使用料及び手数料
13 使用料及び手数料 324,896 4,000 328,896
1 使用料 246,469 4,000 250,469
2 民生使用料 12,625 4,000 16,625

(款) 14 国庫支出金
14 国庫支出金 3,057,203 32,386 3,089,589
1 国庫負担金 2,100,873 11,928 2,112,801
1 民生費国庫負担金 2,097,538 832 2,098,370

2 災害復旧費国庫負担金 3,335 11,096 14,431

2 国庫補助金 936,251 17,220 953,471
2 民生費国庫補助金 160,468 16,005 176,473

4 土木費国庫補助金 679,734 1,215 680,949

3 委託金 20,079 3,238 23,317
2 民生費委託金 9,526 3,238 12,764

(款) 15 県支出金
15 県支出金 2,448,701 120,661 2,569,362
2 県補助金 1,224,621 120,661 1,345,282
4 農林水産業費県補助金 869,407 40,874 910,281

5 商工費県補助金 21,569 500 22,069
9 災害復旧費県補助金 4,450 79,287 83,737

1 一般会計
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（単位：千円）
節   

説　　　　　　　　　　　　明

1 地方交付税 △ 76,633 ①普通交付税 △ 76,633

（単位：千円）

1 耕地費分担金 7,568 ①小規模農業基盤整備事業費分担金 7,568
2 林業費分担金 1,550 ①小規模崩壊地復旧事業費分担金 1,550
1 農林水産施設 11,237 ①現年災害農地復旧費分担金 7,650
災害復旧費分 ②現年災害農業施設復旧費分担金 3,587
担金

（単位：千円）

2 児童福祉使用 4,000 ①こどもの室内遊び場使用料 4,000
料

（単位：千円）

3 生活保護等対 832 ①生活保護等対策費負担金 832
策費負担金
1 土木施設災害 11,096 ①現年災害公共土木復旧費負担金 9,338
復旧費負担金 ⑨過年災害公共土木復旧費負担金 1,758

2 児童福祉費補 16,005  二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金 16,005
助金
4 住宅費補助金 1,215 ②社会資本整備総合交付金（地域住宅計画事業）

1,215

1 社会福祉費委 3,238 ①国民年金事務委託金 3,238
託金

（単位：千円）

2 耕地費補助金 35,318 ⑤農地耕作条件改善事業（基盤整備促進事業）補助金
35,318

3 林業費補助金 5,556 ③環境貢献林整備事業補助金 126
④ひろしまの森づくり事業交付金 2,330
⑥小規模崩壊地復旧事業費補助金 3,100

2 観光費補助金 500 ⑤観光コンテンツ開発支援事業補助金 500
1 農林水産施設 79,287 ①現年災害農地復旧費補助金 15,300
災害復旧費補 ②現年災害農業施設復旧費補助金 13,325
助金 ③現年災害林業施設復旧費補助金 17,500

 過年災害農地復旧費補助金 22,936
 過年災害農業施設復旧費補助金 10,226

区　　分 金　　額

1 一般会計
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(款) 16 財産収入
款
項 補正前の額 補　正　額 計
目

16 財産収入 186,894 2,568 189,462
1 財産運用収入 140,372 2,568 142,940
2 利子及び配当金 27,120 2,568 29,688

(款) 17 寄附金
17 寄附金 102,502 5,000 107,502
1 寄附金 102,502 5,000 107,502
2 指定寄附金 102,501 5,000 107,501

(款) 18 繰入金
18 繰入金 1,279,975 54,337 1,334,312
1 基金繰入金 1,263,816 54,337 1,318,153
1 財政調整基金繰入金 116,663 △ 4,663 112,000

5 文化振興基金繰入金 5,000 9,000 14,000

9 公共施設等整備基金繰入金 50,000 50,000 100,000

(款) 19 繰越金
19 繰越金 1 1,126,310 1,126,311
1 繰越金 1 1,126,310 1,126,311
1 繰越金 1 1,126,310 1,126,311

(款) 20 諸収入
20 諸収入 710,545 98,549 809,094
3 貸付金元利収入 505,223 △ 10,000 495,223
1 貸付金元利収入 17,166 △ 10,000 7,166

5 雑入 190,361 108,549 298,910
3 雑入 190,305 108,549 298,854

(款) 21 市債
21 市債 5,964,308 491,014 6,455,322
1 市債 5,964,308 491,014 6,455,322
1 総務債 1,287,100 302,600 1,589,700
2 民生債 696,900 △ 8,000 688,900

3 衛生債 1,015,100 95,700 1,110,800

4 農林水産業債 138,100 8,600 146,700

6 土木債 1,432,700 54,600 1,487,300

1 一般会計
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（単位：千円）
節   

説　　　　　　　　　　　　明

1 利子及び配当 2,568  三次ケーブルビジョン出資配当金 1,500
金  芸陽バス株式配当金 68

 広島三次ワイナリー出資配当金 1,000

（単位：千円）

4 教育費寄附金 5,000 ②教育振興費寄附金 5,000

（単位：千円）

1 財政調整基金 △ 4,663 ①財政調整基金繰入金 △ 4,663
繰入金
1 文化振興基金 9,000 ①文化振興基金繰入金 9,000
繰入金
1 公共施設等整 50,000 ①公共施設等整備基金繰入金 50,000
備基金繰入金

（単位：千円）

1 前年度繰越金 1,126,310 ①前年度繰越金 1,126,310

（単位：千円）

1 貸付金元利収 △ 10,000 ⑩三次市プロ野球公式戦開催事業貸付金元金 △ 10,000
入

1 雑入 108,549  三江線代替交通確保対策事業ＪＲ負担金 68,130
 雑入（その他） 39,419
 消防団員安全装備品整備費等助成金 1,000

（単位：千円）

1 総務管理債 302,600 ⑥過疎地域自立促進事業債 302,600
1 社会福祉債 8,000 ①社会福祉施設等整備事業債 8,000
2 児童福祉債 △ 16,000 ①児童福祉施設等整備事業債 △ 16,000
1 保健衛生債 7,000 ③診療所特別会計繰出債 7,000
2 清掃債 14,000 ①塵芥処理施設整備事業債 14,000
3 上水道債 74,700 ①水道事業出資債 74,700
1 耕地債 7,100 ①耕地事業債 7,100
2 林業債 1,500 ②防災対策事業債 1,500
1 道路橋梁債 50,500 ①道路新設改良事業債 30,000

②橋梁新設改良事業債 20,500
3 都市計画債 2,600 ①土地区画整理事業債 2,600

区　　分 金　　額

1 一般会計
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(款) 21 市債
款
項 補正前の額 補　正　額 計
目

9 災害復旧債 31,800 35,100 66,900

10 臨時財政対策債 1,009,108 2,414 1,011,522

1 一般会計
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（単位：千円）
節   

説　　　　　　　　　　　　明

4 住宅債 1,500 ①住宅整備事業債 1,500
1 農林水産施設 29,800 ①現年災害農地復旧事業債 7,600
災害復旧債 ②現年災害農業施設復旧事業債 3,500

③現年災害林業施設復旧事業債 17,500
 過年災害農地復旧事業債 1,000
 過年災害農業施設復旧事業債 200

2 土木施設災害 5,300 ①現年災害公共土木復旧事業債 4,600
復旧債 ③過年災害公共土木復旧事業債 700
1 臨時財政対策 2,414 ①臨時財政対策債 2,414
債

区　　分 金　　額

1 一般会計
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３．歳　出
(款) 1 議会費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目

1 議会費 286,826 409 287,235 0 409
1 議会費 286,826 409 287,235 0 409
1 議会費 286,826 409 287,235 0 409

(款) 2 総務費
2 総務費 6,031,890 1,155,163 7,187,053 地方債 310,600 724,865

その他 119,698
1 総務管理費 5,499,798 1,150,024 6,649,822 地方債 310,600 719,726

その他 119,698
3 財産管理費 552,635 1,034,168 1,586,803 地方債 310,600 672,000

その他 51,568

9 地域振興費 1,849,436 70,000 1,919,436 その他 68,130 1,870

11 諸費 30,330 45,856 76,186 0 45,856

特 定 財 源 一般財源

2 総務費

- 18 -



（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

11 需　用　費 18 　３議会運営経費 409            
12 役　務　費 140 　11　需　用　費 18        
18 備品購入費 251 　①消耗品費 18    

　12　役　務　費 140        
　①通信運搬費 140    

　18　備品購入費 251        
　②機械器具費 251    
・タブレット端末 251

（単位：千円）

13 委　託　料 5,000 　１施設管理経費 100,000            
15 工事請負費 95,000 　13　委　託　料 5,000        
25 積　立　金 934,168 　④調査測量設計監理等委託料 5,000    

・調査測量設計監理等委託料 5,000
　15　工事請負費 95,000        
　①工事請負費 95,000    
・施設改修・解体工事 95,000

　４基金管理経費 934,168            
　25　積　立　金 934,168        
　①積　立　金 934,168    
・財政調整基金積立金 68
・減債基金積立金 630,000
・ブロードバンドひかり基金積立金 1,500
・過疎地域自立促進基金積立金 302,600

11 需　用　費 320 　７生活交通事業経費 70,000            
13 委　託　料 6,430 　11　需　用　費 320        
15 工事請負費 17,380 　①消耗品費 200    
19 負担金，補助 45,870 　④印刷製本費 120    
及び交付金 　13　委　託　料 6,430        

　④調査測量設計監理等委託料 6,430    
・調査測量設計監理等委託料 6,430

　15　工事請負費 17,380        
　①工事請負費 17,380    
・バス停等設備工事 17,380

　19　負担金，補助及び交付金 45,870        
　④負担金（その他） 19,870    
・三江線代替交通確保対策事業負担金 19,870

　⑤補助金（補助費） 26,000    
・バス運行事業者補助金 26,000

23 償還金，利子 45,856 　７過年度国庫支出金等精算返納金（社会福祉課）
及び割引料 42,080            

　23　償還金，利子及び割引料 42,080        
　⑦国庫支出金等精算返納金 42,080    

区  分 金  額

2 総務費

- 19 -



(款) 2 総務費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
11 諸費

2 徴税費 319,805 3,105 322,910 0 3,105
2 賦課徴収費 123,741 3,105 126,846 0 3,105

3 戸籍住民基本台 90,097 236 90,333 0 236
帳費
1 戸籍住民基本 90,097 236 90,333 0 236
台帳費

4 選挙費 78,401 1,798 80,199 0 1,798
1 選挙管理委員 20,815 1,798 22,613 0 1,798
会費

(款) 3 民生費
3 民生費 10,314,497 6,094 10,320,591 国庫 19,243 △1,149

地方債 △16,000
その他 4,000

1 社会福祉費 5,446,291 3,238 5,449,529 国庫 3,238 0
7 国民年金費 188 3,238 3,426 国庫 3,238 0

2 児童福祉費 4,225,524 2,856 4,228,380 国庫 16,005 △1,149
地方債 △16,000
その他 4,000

1 児童福祉総務 144,491 2,856 147,347 その他 4,000 △1,144
費

5 保育所費 2,529,140 0 2,529,140 国庫 16,005 △5
地方債 △16,000

(款) 4 衛生費
4 衛生費 3,198,682 96,327 3,295,009 地方債 95,700 627
1 保健衛生費 1,892,195 7,531 1,899,726 地方債 7,000 531

特 定 財 源 一般財源

4 衛生費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

　８過年度国庫支出金等精算返納金（市民課） 1,993            
　23　償還金，利子及び割引料 1,993        
　⑦国庫支出金等精算返納金 1,993    

１５過年度国庫支出金等精算返納金（女性活躍支援課）
1,703            

　23　償還金，利子及び割引料 1,703        
　⑦国庫支出金等精算返納金 1,703    

１９過年度国庫支出金等精算返納金（高齢者福祉課）
80            

　23　償還金，利子及び割引料 80        
　⑦国庫支出金等精算返納金 80    

13 委　託　料 3,105 　１賦課経費 3,105            
　13　委　託　料 3,105        
　①業務委託料（物件費） 3,105    
・システム改修業務委託料 3,105

18 備品購入費 236 　２戸籍住民基本台帳事務経費 236            
　18　備品購入費 236        
　①庁用器具費 236    
・庁舎備品 236

13 委　託　料 1,798 　２選挙管理委員会経費 1,798            
　13　委　託　料 1,798        
　①業務委託料（物件費） 1,798    
・システム改修業務委託料 1,798

（単位：千円）

13 委　託　料 3,238 　１国民年金経費 3,238            
　13　委　託　料 3,238        
　①業務委託料（物件費） 3,238    
・システム改修業務委託料 3,238

7 賃　　　金 2,856 　４こどもの室内遊び場運営経費 2,856            
　 7　賃　　　金 2,856        
　①臨時職員賃金 2,856    

（単位：千円）

区  分 金  額

4 衛生費
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(款) 4 衛生費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
2 母子保健費 77,727 78 77,805 0 78

5 環境衛生費 99,577 453 100,030 0 453

8 診療所特別会 10,300 7,000 17,300 地方債 7,000 0
計繰出金

2 清掃費 892,825 14,000 906,825 地方債 14,000 0
2 塵芥処理費 656,245 14,000 670,245 地方債 14,000 0

3 上水道費 413,662 74,796 488,458 地方債 74,700 96
1 上水道施設費 413,662 74,796 488,458 地方債 74,700 96

(款) 6 農林水産業費
6 農林水産業費 2,453,099 70,376 2,523,475 県 40,874 11,784

地方債 8,600
その他 9,118

2 耕地費 965,485 56,400 1,021,885 県 35,318 6,414
地方債 7,100
その他 7,568

1 耕地総務費 289,332 2,000 291,332 0 2,000

2 耕地事業費 198,408 54,400 252,808 県 35,318 4,414
地方債 7,100
その他 7,568

3 林業費 346,480 13,976 360,456 県 5,556 5,370
地方債 1,500
その他 1,550

1 林業振興費 153,171 7,456 160,627 県 2,456 5,000

特 定 財 源 一般財源

6 農林水産業費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

8 報　償　費 78 　１母子保健推進経費 78            
　 8　報　償　費 78        
　①委員等謝礼 78    
・母子保健推進連絡会議委員謝礼 78

1 報　　　酬 110 　１環境衛生経費 453            
8 報　償　費 336 　 1　報　　　酬 110        
11 需　用　費 7 　③非常勤職員報酬 110    

・環境審議会委員報酬 110
　 8　報　償　費 336        
　①委員等謝礼 336    
・希少動植物保護条例策定委員会委員謝礼 336

　11　需　用　費 7        
　③食　糧　費 7    

28 繰　出　金 7,000 　１診療所特別会計繰出金 7,000            
　28　繰　出　金 7,000        
　①特別会計繰出金 7,000    

15 工事請負費 14,000 　１塵芥処理経費 14,000            
　15　工事請負費 14,000        
　①工事請負費 14,000    
・炉内等補修工事ほか 14,000

24 投資及び出資 74,796 　１水道事業会計経費 74,796            
金 　24　投資及び出資金 74,796        

　①投資及び出資金 74,796    
・水道事業会計出資金 74,796

（単位：千円）

19 負担金，補助 2,000 　１耕地総務経費 2,000            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 2,000        

　⑤補助金（補助費） 2,000    
・土地改良区運営費補助金 2,000

15 工事請負費 52,000 　１小規模農業基盤整備事業経費 54,400            
19 負担金，補助 2,400 　15　工事請負費 52,000        
及び交付金 　①工事請負費 52,000    

・農業施設改良工事 52,000
　19　負担金，補助及び交付金 2,400        
　⑤補助金（補助費） 2,400    
・小規模農業施設改良事業補助金 2,400

13 委　託　料 2,330 　１林業振興経費 2,456            

区  分 金  額

6 農林水産業費
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(款) 6 農林水産業費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
1 林業振興費

3 小規模崩壊地 45,619 6,520 52,139 県 3,100 370
復旧費 地方債 1,500

その他 1,550

(款) 7 商工費
7 商工費 969,980 16,500 986,480 県 500 26,000

その他 △10,000
1 商工費 969,980 16,500 986,480 県 500 26,000

その他 △10,000
2 商工業振興費 572,787 26,000 598,787 0 26,000

5 観光費 310,880 △9,500 301,380 県 500 0
その他 △10,000

(款) 8 土木費
8 土木費 4,328,862 381,198 4,710,060 国庫 1,215 325,383

地方債 54,600
2 道路橋梁費 2,471,781 309,500 2,781,281 地方債 50,500 259,000
2 道路橋梁維持 643,545 279,500 923,045 0 279,500
費

特 定 財 源 一般財源

8 土木費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

15 工事請負費 5,000 　13　委　託　料 2,330        
19 負担金，補助 126 　①業務委託料（物件費） 2,330    
及び交付金 ・里山林整備業務委託料 2,330

　19　負担金，補助及び交付金 126        
　⑥補助金（建設単独） 126    
・環境貢献林整備事業補助金 126

　３林道等維持管理経費 5,000            
　15　工事請負費 5,000        
　①工事請負費 5,000    
・施設維持修繕工事 5,000

11 需　用　費 200 　１小規模崩壊地復旧経費 6,520            
13 委　託　料 1,320 　11　需　用　費 200        
15 工事請負費 5,000 　①消耗品費 200    

　13　委　託　料 1,320        
　④調査測量設計監理等委託料 1,320    
・測量設計委託料 1,320

　15　工事請負費 5,000        
　①工事請負費 5,000    
・小規模崩壊地復旧工事 5,000

（単位：千円）

19 負担金，補助 26,000 　１商工業振興経費 26,000            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 26,000        

　⑤補助金（補助費） 26,000    
・プレミアム付商品券発行事業補助金 21,000
・経営者支援設備投資事業補助金 5,000

19 負担金，補助 500 　１観光推進経費 △9,500            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 500        

21 貸　付　金 △10,000 　①負担金（補助費） 500    
・備北観光ネットワーク協議会負担金 500

　21　貸　付　金 △10,000        
　①貸　付　金 △10,000    
・三次市プロ野球公式戦開催事業貸付金 △10,000

（単位：千円）

13 委　託　料 75,000 　１道路橋梁維持経費 279,500            
15 工事請負費 204,500 　13　委　託　料 75,000        

　③施設機器等管理委託料 70,000    
・道路施設維持管理委託料 70,000

　④調査測量設計監理等委託料 5,000    
・道路維持補修調査測量委託料 5,000

　15　工事請負費 204,500        

区  分 金  額

8 土木費
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(款) 8 土木費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
2 道路橋梁維持
費
3 道路新設改良 1,372,604 30,000 1,402,604 地方債 30,000 0
費

4 橋梁新設改良 454,000 0 454,000 地方債 20,500 △20,500
費

3 河川費 54,445 50,000 104,445 0 50,000
1 河川総務費 25,345 50,000 75,345 0 50,000

4 都市計画費 1,374,419 19,000 1,393,419 地方債 2,600 16,400
2 土地区画整理 43,597 13,000 56,597 地方債 2,600 10,400
費

3 街路事業費 72,184 6,000 78,184 0 6,000

5 住宅費 113,314 2,698 116,012 国庫 1,215 △17
地方債 1,500

2 住宅整備費 7,802 2,698 10,500 国庫 1,215 △17
地方債 1,500

(款) 9 消防費
9 消防費 1,432,101 4,812 1,436,913 その他 1,000 3,812
1 消防費 1,432,101 4,812 1,436,913 その他 1,000 3,812
2 非常備消防費 180,093 0 180,093 その他 1,000 △1,000
3 消防施設費 46,112 3,233 49,345 0 3,233

4 水防費 28,619 1,579 30,198 0 1,579

(款) 10 教育費
10 教育費 2,391,834 23,268 2,415,102 その他 14,000 9,268

1 教育総務費 806,451 5,000 811,451 その他 5,000 0
3 教育振興費 514,607 5,000 519,607 その他 5,000 0

特 定 財 源 一般財源

10 教育費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

　①工事請負費 204,500    
・道路橋梁修繕工事 204,500

13 委　託　料 30,000 　１道路新設改良経費 30,000            
　13　委　託　料 30,000        
　④調査測量設計監理等委託料 30,000    
・道路新設改良調査測量設計委託料 30,000

15 工事請負費 50,000 　１河川管理経費 50,000            
　15　工事請負費 50,000        
　①工事請負費 50,000    
・河川維持工事 50,000

15 工事請負費 13,000 　１土地区画整理事業経費 13,000            
　15　工事請負費 13,000        
　①工事請負費 13,000    
・土地区画整理工事 13,000

19 負担金，補助 6,000 　１街路事業経費 6,000            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 6,000        

　⑦補助金（建設補助） 6,000    
・三次町街なみ整備助成事業補助金 6,000

13 委　託　料 424 　１住宅整備事業経費 2,698            
15 工事請負費 2,274 　13　委　託　料 424        

　④調査測量設計監理等委託料 424    
・調査測量設計監理等委託料 424

　15　工事請負費 2,274        
　①工事請負費 2,274    
・市営住宅改修工事ほか 2,274

（単位：千円）

15 工事請負費 3,233 　１消防施設経費 3,233            
　15　工事請負費 3,233        
　①工事請負費 3,233    
・消防施設整備工事 3,233

13 委　託　料 1,579 　１水防経費 1,579            
　13　委　託　料 1,579        
　①業務委託料（物件費） 1,579    
・水防業務委託料 1,579

（単位：千円）

11 需　用　費 404 　１教育振興経費 5,000            

区  分 金  額

10 教育費
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(款) 10 教育費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
3 教育振興費

2 小学校費 376,398 3,765 380,163 0 3,765
1 学校管理費 376,398 3,765 380,163 0 3,765

3 中学校費 182,432 5,503 187,935 0 5,503
1 学校管理費 182,432 5,503 187,935 0 5,503

5 社会教育費 516,340 9,000 525,340 その他 9,000 0
4 文化振興費 339,356 9,000 348,356 その他 9,000 0

(款) 11 災害復旧費
11 災害復旧費 48,230 124,400 172,630 国庫 9,338 24,500

県 46,125
地方債 33,200
その他 11,237

1 農林水産施設災 21,130 99,400 120,530 県 46,125 13,438
害復旧費 地方債 28,600

その他 11,237
1 農地復旧費 10,080 37,100 47,180 県 15,300 6,550

地方債 7,600
その他 7,650

2 農業施設復旧 9,050 24,100 33,150 県 13,325 3,688
費 地方債 3,500

その他 3,587

3 林業施設復旧 2,000 38,200 40,200 県 17,500 3,200
費 地方債 17,500

特 定 財 源 一般財源

11 災害復旧費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

15 工事請負費 1,450 　11　需　用　費 404        
18 備品購入費 3,146 　①消耗品費 404    

　15　工事請負費 1,450        
　①工事請負費 1,450    
・学校施設整備工事 1,450

　18　備品購入費 3,146        
　③その他備品購入費 3,146    
・学校用備品 3,146

20 扶　助　費 3,765 　１小学校運営経費 3,765            
　20　扶　助　費 3,765        
　①扶　助　費 3,765    
・要保護，準要保護児童就学援助費 3,765

20 扶　助　費 5,503 　１中学校運営経費 5,503            
　20　扶　助　費 5,503        
　①扶　助　費 5,503    
・要保護，準要保護生徒就学援助費 5,503

13 委　託　料 9,000 　２文化振興施設管理経費 9,000            
　13　委　託　料 9,000        
　④調査測量設計監理等委託料 9,000    
・施設設計委託料 9,000

（単位：千円）

13 委　託　料 6,500 　１現年災害農地復旧経費 37,100            
15 工事請負費 30,600 　13　委　託　料 6,500        

　④調査測量設計監理等委託料 6,500    
・調査測量業務委託料 6,500

　15　工事請負費 30,600        
　①工事請負費 30,600    
・現年災害農地復旧工事 30,600

13 委　託　料 3,600 　１現年災害農業施設復旧経費 24,100            
15 工事請負費 20,500 　13　委　託　料 3,600        

　④調査測量設計監理等委託料 3,600    
・調査測量業務委託料 3,600

　15　工事請負費 20,500        
　①工事請負費 20,500    
・現年災害農業施設復旧工事 20,500

13 委　託　料 2,000 　１現年災害林業施設復旧経費 38,200            
15 工事請負費 36,200 　13　委　託　料 2,000        

　③施設機器等管理委託料 500    

区  分 金  額

11 災害復旧費
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(款) 11 災害復旧費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
3 林業施設復旧
費

2 土木施設災害復 27,100 25,000 52,100 国庫 9,338 11,062
旧費 地方債 4,600
1 公共土木施設 15,100 14,000 29,100 国庫 9,338 62
復旧費 地方債 4,600

2 単独土木施設 12,000 11,000 23,000 0 11,000
復旧費

特 定 財 源 一般財源

11 災害復旧費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

・立木伐採業務委託料 500
　④調査測量設計監理等委託料 1,500    
・調査測量業務委託料 1,500

　15　工事請負費 36,200        
　①工事請負費 36,200    
・現年災害林業施設復旧工事 36,200

15 工事請負費 14,000 　１現年災害公共土木復旧経費 14,000            
　15　工事請負費 14,000        
　①工事請負費 14,000    
・現年災害公共土木復旧工事 14,000

15 工事請負費 11,000 　１現年災害単独土木復旧経費 11,000            
　15　工事請負費 11,000        
　①工事請負費 11,000    
・現年単独土木災害復旧工事 11,000

区  分 金  額

11 災害復旧費
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（単位：人，千円，月分）

報 酬 給 料
期末手当
年　間
支給率

そ の 他
の

手 当
計

14,836

(4.3)

45,242

(4.3)

その他
の

特別職
2,649 206,459 206,459 206,459

計 2,677 316,247 36,000 60,078 144 412,469 50,703 463,172

14,836

(4.3)

45,242
(4.3)

その他
の

特別職
2,649 206,349 206,349 206,349

計 2,677 316,137 36,000 60,078 144 412,359 50,703 463,062

0

0

その他
の

特別職
0 110 0 0 0 110 0 110

計 0 110 0 0 0 110 0 110

給 与 費 明 細 書

１　特　別　職

区 分 職員数

給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

155,030
補正後

長 等 4 36,000 144

50,980

50,980 8,398 59,378

議 員 24 109,788

42,305

42,305 197,335

補正前

長 等 4 36,000 144

0

8,398 59,378

議 員 24 109,788 155,030

0

197,335

比 較

長 等 0 0 0 0 0 0

議 員 0 0 0 0 0 0
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